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PROJETO DE LEI

Dispde sobre a criagdo do Programa Educg
Juntos no ambito do Estado do Parana e da
outras providéncias.

Art. 1° Cria o Programa Educa Juntos no ambito do Estado do Parana, com
relevancia de programa social, em regime de colaboragdo com os municipios,
sob a coordenacio da Secretaria de Estado da Educagéo e do Esporte - SEED.

Art. 2° Os municipios que participarem do Programa terdo acesso ao
compartilhamento de estratégias educacionais para execugao dos objetivos do
Programa.

§1° Poderéo ocorrer transferéncias de recursos financeiros e tecnolégicos do
Estado para os municipios, observada a regulamentagéo do Poder Executivo.
§2° As transferéncias de recursos referenciadas no §1° deste artigo poderao
se estender para que o Estado subsidie agdes, materiais, servicos ou tecnologias
aos municipios participantes do Programa.

Art. 3° S0 objetivos do Programa:

I - promover educagdo de qualidade para os estudantes da rede publica de
ensino por meio de a¢des conjuntas com 0s municipios;

Il - fortalecer o regime de colaboragdo entre Estado e municipios para
superar a fragmentag&o das politicas publicas educacionais, com vistas ao pleno
desenvolvimento da oferta de educagéo de qualidade;

il - priorizar a melhoria da aprendizagem dos estudantes matriculados na
Educacéo Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental da rede publica de
ensino, propondo praticas pedagdgicas que assegurem aos estudantes um
percurso continuo ao longo de todas as etapas da Educacéo Basica;

IV - promover medidas que assegurem integracdo das etapas da Educagao
Basica para evitar a ruptura no processo educacional do estudante, garantindo-
Ihe a autonomia e o desenvolvimento integral;

V - ofertar formacgéo continuada aos profissionais de educagdo das redes
municipais de ensino, como processo permanente e constante de
aperfeicoamento da pratica pedagdgica, de forma a assegurar ensino de
qualidade aos estudantes da rede publica;

VI - disponibilizar material de apoio pedagogico impresso e o Sistema de
Avaliagéo da Educagdo Basica — SAEP, e/ou outros similares para as redes
municipais de ensino;
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VIl - compartilhar praticas inovadoras e estratégias relacionadas a gestéo da
educagdo com as redes municipais de ensino;

VIIl - promover agdes de reconhecimento, incluindo premiagbes para as redes
municipais de ensino com os maiores resultados e maiores incrementos na
aprendizagem dos seus estudantes;

IX - articular niveis, etapas e modalidades de ensino, para implementacéo
conjunta de politicas, programas e ac¢des;

X - incorporar tecnologias da informagdo e do conhecimento nas praticas
pedagdgicas escolares;

Xl - custear e disponibilizar, aos municipios, tecnologias para as praticas
pedagégicas escolares, que serdo de uso obrigatérios aos municipios que
aderirem ao Programa Educa Juntos;

Xll - desenvolver mecanismos especificos para fortalecer a capacidade
institucional entre o estado do Parana e seus municipios;
Xl - integrar, no territorio, a oferta de educacgdo escolar publica com os

programas suplementares de material didatico escolar, transporte, alimentacédo
e assisténcia & salde; ,

XIV - organizar e dimensionar as demandas municipais, com apoio do Estado,
como forma de subsidiar o planejamento regional da oferta de educacéo escolar
publica;

XV - criar subsidios para a elaboragéo das diretrizes e estratégias de transigéo
entre etapas, modalidades e redes de ensino, considerando a equidade de
aprendizagem e a progresséo adequada dos estudantes;

XVI - implementar a articulagdo dos calendarios escolares do sistema estadual
e dos sistemas municipais de ensino;

XVl - criar subsidios para a elaboragao de diretrizes e estratégias para a selecéo
e formagédo de gestores escolares;

XVHI - criar diretrizes para quantificagdo, identificacdo e implementagao
compartilhada de programas de busca ativa e outras estratégias voltadas as
criangas e aos adolescentes fora da escola;

XIX - criar diretrizes para quantificagdo, identificacdo e implementacao
compartithada de programas de apoio e outras estratégias voltadas as criancas
e aos adolescentes, visando ao combate e a prevencéo da violéncia doméstica
e sexual.

Art. 4° A participagdo dos municipios no Programa Educa Juntos serd
formalizada por meio de celebracdo de termo de adesdo ou instrumento
congénere com a Secretaria de Estado da Educagéo e do Esporte — SEED.

§1° O termo de adesao podera conter, no minimo, as seguintes obrigagdes para
a Secretaria de Estado da Educagéo e do Esporte — SEED:
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I - Ampliacdo da oferta do Sistema de Avaliagao da Educacéo Basica — SAEP
para as redes municipais de ensino, por meio de:

a) avaliagéo de desempenho do 2° e 5° ano do Ensino Fundamental I;

b) avaliagéio diagndstica do 2° ao 5° ano do Ensino Fundamental.

Il - Disponibilizacdo dos seguintes recursos tecnolégicos aos municipios, que
poder&o vir a ser custeados pelo Estado:

a) Plataforma de Matematica;

b) Plataforma de Redacéo;

c) Plataforma de Inglés;

d) Sistema Estadual de Registro Escolar - SERE;

e) Livro de Registro de Classe Online — LRCO;

f) Equipamentos tecnoiégicos;

g) Outras tecnologias ou sistemas regulamentados por ato do Chefe do Poder
Executivo.

§2° O termo de adesao podera conter, no minimo, as seguintes obrigages para
0 municipio:

I - Utilizagao obrigatéria das plataformas custeadas pelo Estado:

a) Plataforma de Matematica;

b) Plataforma de Redagéo;

c) Plataforma de Inglés;

d) Sistema Estadual de Registro Escolar - SERE;

e) Livro de Registro de Classe Online — LRCO;

f) Outras tecnologias ou sistemas regulamentados por ato do poder executivo.
Il - Realizagdo das avaliagbes de desempenho e diagnostico definidas como
obrigatérias pela Secretaria de Estado da Educacéo e do Esporte.

Art. 5° Serdo beneficiados pelo Programa Educa Juntos os municipios do
Parana que firmarem termo de ades@o ou instrumento congénere com a
Secretaria de Estado da Educagao e do Esporte — SEED, desde que preenchidos
os critérios para ades&o ao Programa, de acordo com o previsto no art. 4° desta
Lei.

Art. 6° O Programa Educa Juntos sera implementado por meio de acbes
conjuntas entre a Secretaria de Estado da Educacéo e do Esporte — SEED e as
secretarias municipais, de modo a atender as especificidades das seguintes
etapas da Educacao Infantil e Ensino Fundamental.

Art. 7° Os municipios que participarem do Programa Educa Juntos poderio ser
beneficiarios de servigos ofertados pelo Governo do Estado do Parand, de
acordo com os objetivos do Programa.
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Art. 8° O Programa Educa Juntos contara com um Comité Executivo Estadual,
6rgdo mobilizador e de acompanhamento, que sera designado pelo Secretario
de Estado da Educagdo e Esporte — SEED, constituido por um representante
titular e um suplente das seguintes entidades:

| - Secretaria de Estado da Educagao e do Esporte — SEED/PR;

Il - Unido Nacional dos Dirigentes Municipais da Educagdo — UNDIME/PR;

Il - Unido Nacional dos Conselhos Municipais de Educacdo — UNCME/PR;

IV - Associagéo dos Municipios do Parana — AMP;

V - Conselho Estadual de Educacdo — CEE/PR.

§ 1° Compete ao Comité Executivo Estadual o acompanhamento das estratégias
educacionais para a execucdo dos objetivos do Programa, constantes no art. 3°
desta Lei.

§ 2° A participagio dos membros no Comité é considerada prestacdo de servico
publico relevante e ndo sera remunerada.

Art. 9° As instituicbes publicas e privadas poderdo contribuir com o
desenvolvimento do Programa Educa Juntos mediante a celebragdo de
convénios, termos de cooperagao, instrumentos de parceria, contrato de gestao
e congéneres, com o estado do Parana ou com os municipios.

Paragrafo anico. As instituices a que se refere o caput deste artigo poderédo
contribuir financeiramente ou por meio de cooperagdo técnica com o Programa
Educa Juntos, desde que os apories financeiros ou propostas técnicas estejam
alinhados com os objetivos do Programa.

Art. 10. As despesas decorrentes deste Programa, descritas nesta Lei, ficam

restritas & disponibilidade orgamentaria e financeira consignada na Lei
Orgamentaria Anual.

Art. 11. As disposigcSes constantes na presente Lei poderdo ser regulamentadas
por ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
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MENSAGEM N° 89/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicido do Estado do Parana,
submeto a deliberagio de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que cria
o Programa Educa Juntos no Estado do Parana, com relevancia de programa
social, em regime de colaboragdo com 0s municipios, sob a coordenacgio da
Secretaria de Estado da Educagéo e do Esporte - SEED.

Trata-se de proposta que visa alcangar um sistema educacional que
entrelace os esforcos do Estado do Parand com os seus municipios para
fortalecer as politicas publicas educacionais de todo o territério estadual, com
énfase na alfabetizacio e respeitada a autonomia de cada ente federado.

Nesses termos, a demanda tem como foco principal a alfabetizagéo
consubstanciada em acées que garantam ao estudante, no inicio de sua trajetéria
escolar, o desenvolvimento da leitura e da escrita. Para tal, se faz imprescindivel
a integracdo das agdes pedagdgicas estaduais com as dos municipios, com a
finalidade de desenvolver estratégias para melhorar a aprendizagem dos
estudantes paranaenses.

Ndo obstante, cumpre ressaltar que a medida acarreta aumento de
despesa de natureza nao continuada, no montante de R$ 24.534.847,00 (vinte
e quatro milhdes, quinhentos e trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e sete
reais), ja previsto na Proposta de Lei Orgamentaria para o exercicio de 2023.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no §1° do art. 66 da Constituigdo Estadual do Parané, em

razdo da importancia da matéria.

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL ‘ S -

Prot. 19.329.916-4
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Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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INFORMACAO N° 6752/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 7 de novembro de 2022 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 469/2022 - Mensagem n° 89/2022.

Curitiba, 7 de novembro de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 07/11/2022, as 16:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6752 e o
codigo CRC 1B6F6C7D8F5A0EA

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6755/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 7 de novembro de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/11/2022, as 16:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6755 e o
codigo CRC 1F6F6F7F8A5BODE
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DESPACHO - DL N° 4398/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/11/2022, as 17:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4398 e o
codigo CRC 1E6B6D7C8B5D2BA
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PARECER DE COMISSAO N° 1801/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI 469/2022

Projeto de Lei n°. 469/2022
Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 89/2022

Dispde sobre a criacdo do Programa Educa Juntos no ambito do Estado do Parana e
da outras providéncias.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n°® 89/2022, que tem por objetivo criar o
Programa Educa Juntos no Estado do Parana, com relevancia de programa social, em regime de colaboragdo com 0s
municipios, sob a coordenagao da Secretaria de Estado da Educagao e do Esporte — SEED.

Na justificativa, esclarece que a proposta visa alcangar um sistema educacional que entrelace os esforgos do Estado
do Parana com os seus municipios para fortalecer as politicas publicas educacionais de todo o territorio estadual, com
énfase na alfabetizagéo e respeitada a autonomia de cada ente federado.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigées;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituicao do
Estado, cabera:

Il - a0 Governador do Estado;
Corrobora deste entendimento, a Constituicao do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
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Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Verifica-se da leitura do presente, que a demanda tem como foco principal a integragéo das agdes pedagdgicas
estaduais com as dos municipios, com a finalidade de desenvolver estratégias para melhorar a aprendizagem dos
estudantes paranaenses.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagéo de atribuigdes as Secretarias de Estado sdo objeto de iniciativa
privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituigéo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

IV - criagdo, estruturacao e atribuicao das Secretarias de Estado e 6rgaos
da Administragao Publica.

Além disso, é preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre a
organizagéo e funcionamento da administracdo estadual, séo de iniciativa privativa do Governador do Estado, nos
termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregao superior da
administragao estadual;

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta perfeitamente de acordo
com o0 ordenamento juridico vigente.

Importante destacar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n°. 101/00, e acarretard aumento de
despesa de natureza ndo continuada no valor de R$ 24.534.847,00 (vinte e quatro milhdes, quinhentos e trinta e
quatro mil, oitocentos e quarenta e sete reais), ja previsto na Proposta de Lei Orgamentéria para o exercicio de 2023.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 08 de novembro de 2022.

2/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 08/11/2022, as 15:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1801 e o
codigo CRC 1E6C6E7E9E3D2BE
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Detalhamento:

Cédigo TTD: -

DIRETOR DE EDUCACAO

ADMINISTRACAO GERAL Cidade: CURITIBA/PR
PROJETO

10/2022

PROJETO DE LEI DO PROGRAMA EDUCA JUNTOS

Para informacdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo




PARANA )

GOVERNDO ESTADDO
CASACIVIL

Palacio Iguacu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/DL 10/22

Senhor Diretor Legislativo,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, encaminho para analise
dessa Diretoria a Declaragcéo de Adequacéo da Despesa n.° 062/2022, visando
o complemento da Mensagem n.° 89/2022, autuada como Projeto de Lei n.°

469/22.
Atenciosamente,
GUILHERME DE ABREU E SILVA
Diretor Legislativo
Anexo
Ao Senhor

DYLLIARDI ALESSI

Diretor Legislativo da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/BOT

Palacio Iguacu - Praca Mossa Senhora de Salette, 5/n®, 4 andar - Centro Civico - 80530-30% - Curitiba - PR - 41 3350-2400 W pr.gon.br

Assinatura Avangada realizada por: Guilherme de Abreu e Silva (XXX.298.179-XX) em 09/11/2022 13:21. Inserido ao protocolo 19.704.527-2 por: Barbara Oliveira

Trindade em: 09/11/2022 13:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: a02863ab3f95abed90a554a13995a82f
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Documento: OFDL10REV.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Guilherme de Abreu e Silva (XXX.298.179-XX) em 09/11/2022 13:21.

Inserido ao protocolo 19.704.527-2 por: Barbara Oliveira Trindade em: 09/11/2022 13:19.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
a02863ab3f95abed90a554a13995a82f.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA EDUCACAO
E DO ESPORTE

GRUPO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO SETORIAL

DECLARAGAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

Declaragao: 062/2022
Protocolo: 19.329.916-4

O Ato tem por objeto criacdo do Programa Educa Juntos no Estado do Parana, com
relevancia de programa social, em Regime de Colaboragdo com os Municipios.

A medida, nos termos da Informacao n® 252/2022, acarreta aumento de despesa de
natureza ndo continuada, sendo o custo ja inserido na Proposta de Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, no montante de R$ 24.534.847,00 (vinte e quatro milhdes, quinhentos e trinta
e quatro mil, oitocentos e quarenta e sete reais).

Identificacdo da Despesa:

Unidade: 4101

Programa/Atividade: 4101.1236805.5002/ 4101.12.368.05.6371/4101.12.12805.6467
Natureza da Despesa: 3390.3900, 3390.1800

Fonte de Recursos: 100 - Tesouro /116 - FNDE

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta Unidade, que:

a) Nos termos do Quadro de Detalhamento de Despesas — QDD e para fins de
informacao de disponibilidade orgamentaria e financeira, a despesa identificada tem
adequacgao orgcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual n® 20.873/2021
de 15 de dezembro de 2021, para o exercicio corrente e é compativel com o Plano
Plurianual - PPA 2020/2023 - Lei n° 20.077, de 18 de dezembro de 2019 e com a
Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO 2022 - Lei n°® 20.648, de 20 de julho de 2021,

vigentes, nos termos do art. 16, inciso I, da Lei Complementar 101/00.

b) o impacto orgamentario-financeiro ocorrera da seguinte forma:

Exercicio Valor (R$)
2022 1.802.004,00
2023 24.534.847,00
2024 24.534.847,00
Total 50.871.698,00

Avenida Agua Verde, 2140 | Vila Izabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone: (41) 3340-1500 www.educacao.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Vinicius Mendonca Neiva em 26/08/2022 09:31. Inserido ao protocolo 19.329.916-4 por: Marilei dos Santos em: 23/08/2022 09:06.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 4fd06258782f3a542deae6ade3583f84.

Inserido ao protocolo 19.704.527-2 por: Barbara Oliveira Trindade em: 09/11/2022 13:20. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: fc52ee548040e09c6b43af939247dchd.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA EDUCACAO
E DO ESPORTE

GRUPO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO SETORIAL

c) Esta Secretaria de Estado da Educagao e do Esporte diligenciara para a inclusao da
despesa na lei orgamentaria anual nos exercicios subsequentes.

d) As informagdes e documentos existentes neste protocolado estdo de acordo com as
regras administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civel

e penal.

e) Existe autorizagdo na lei de diretrizes orgamentarias para a despesa em conformidade
com exigéncia da CF/88 1988, art. 169, § 1°, bem como na Lei Orgamentaria Anual.
Ressalto que a Declaragdo versa somente sobre a adequagdo de Despesa nao
tratando sobre o mérito da Despesa.

Responsabilizo-me pelas informacdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto
no art. 299, caput e paragrafo unico, do Cddigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos
termos do Art. 10, incisos IX e XI, da Lei Federal n°® 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuizo
das demais san¢des penais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba,

Vinicius Mendoncga Neiva
Diretor Geral
Resolugéo n.° 5.678/2021 — GS/SEED

Avenida Agua Verde, 2140 | Vila Izabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone: (41) 3340-1500 www.educacao.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Vinicius Mendonca Neiva em 26/08/2022 09:31. Inserido ao protocolo 19.329.916-4 por: Marilei dos Santos em: 23/08/2022 09:06.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 4fd06258782f3a542deae6ade3583f84.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6805/2022

Informo que foi anexado a Declaragéo de Adequagdo de Despesa n° 062/2022 ao Projeto de Lei n°
469/2022, de autoria do Poder Executivo, conforme consta no texto do e-protocolo n® 19.704.527-2.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 9 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2022, as 14:39, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6805 e o
codigo CRC 1B6A6F8FOF1D5AA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6806/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 469/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido extraordinaria do dia 9 de novembro de
2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 9 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2022, as 14:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6806 e o
codigo CRC 1C6F6A8DOE1B6CA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 4431/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2022, as 18:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4431 e o
codigo CRC 1F6C6A8A0C1A6AC
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PARANA )

GOVERNDO ESTADDO
CASACIVIL

Palacio Iguacu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/DL 10/22

Senhor Diretor Legislativo,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, encaminho para analise
dessa Diretoria a Declaragcéo de Adequacéo da Despesa n.° 062/2022, visando
o complemento da Mensagem n.° 89/2022, autuada como Projeto de Lei n.°

469/22.
Atenciosamente,
GUILHERME DE ABREU E SILVA
Diretor Legislativo
Anexo
Ao Senhor

DYLLIARDI ALESSI

Diretor Legislativo da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/BOT

Palacio Iguacu - Praca Mossa Senhora de Salette, 5/n®, 4 andar - Centro Civico - 80530-30% - Curitiba - PR - 41 3350-2400 W pr.gon.br

Assinatura Avangada realizada por: Guilherme de Abreu e Silva (XXX.298.179-XX) em 09/11/2022 13:21. Inserido ao protocolo 19.704.527-2 por: Barbara Oliveira

Trindade em: 09/11/2022 13:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: a02863ab3f95abed90a554a13995a82f
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Documento: OFDL10REV.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Guilherme de Abreu e Silva (XXX.298.179-XX) em 09/11/2022 13:21.

Inserido ao protocolo 19.704.527-2 por: Barbara Oliveira Trindade em: 09/11/2022 13:19.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
a02863ab3f95abed90a554a13995a82f.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA EDUCACAO
E DO ESPORTE

GRUPO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO SETORIAL

DECLARAGAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

Declaragao: 062/2022
Protocolo: 19.329.916-4

O Ato tem por objeto criacdo do Programa Educa Juntos no Estado do Parana, com
relevancia de programa social, em Regime de Colaboragdo com os Municipios.

A medida, nos termos da Informacao n® 252/2022, acarreta aumento de despesa de
natureza ndo continuada, sendo o custo ja inserido na Proposta de Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, no montante de R$ 24.534.847,00 (vinte e quatro milhdes, quinhentos e trinta
e quatro mil, oitocentos e quarenta e sete reais).

Identificacdo da Despesa:

Unidade: 4101

Programa/Atividade: 4101.1236805.5002/ 4101.12.368.05.6371/4101.12.12805.6467
Natureza da Despesa: 3390.3900, 3390.1800

Fonte de Recursos: 100 - Tesouro /116 - FNDE

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta Unidade, que:

a) Nos termos do Quadro de Detalhamento de Despesas — QDD e para fins de
informacao de disponibilidade orgamentaria e financeira, a despesa identificada tem
adequacgao orgcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual n® 20.873/2021
de 15 de dezembro de 2021, para o exercicio corrente e é compativel com o Plano
Plurianual - PPA 2020/2023 - Lei n° 20.077, de 18 de dezembro de 2019 e com a
Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO 2022 - Lei n°® 20.648, de 20 de julho de 2021,

vigentes, nos termos do art. 16, inciso I, da Lei Complementar 101/00.

b) o impacto orgamentario-financeiro ocorrera da seguinte forma:

Exercicio Valor (R$)
2022 1.802.004,00
2023 24.534.847,00
2024 24.534.847,00
Total 50.871.698,00

Avenida Agua Verde, 2140 | Vila Izabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone: (41) 3340-1500 www.educacao.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Vinicius Mendonca Neiva em 26/08/2022 09:31. Inserido ao protocolo 19.329.916-4 por: Marilei dos Santos em: 23/08/2022 09:06.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 4fd06258782f3a542deae6ade3583f84.

Inserido ao protocolo 19.704.527-2 por: Barbara Oliveira Trindade em: 09/11/2022 13:20. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: fc52ee548040e09c6b43af939247dchd.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA EDUCACAO
E DO ESPORTE

GRUPO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO SETORIAL

c) Esta Secretaria de Estado da Educagao e do Esporte diligenciara para a inclusao da
despesa na lei orgamentaria anual nos exercicios subsequentes.

d) As informagdes e documentos existentes neste protocolado estdo de acordo com as
regras administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civel

e penal.

e) Existe autorizagdo na lei de diretrizes orgamentarias para a despesa em conformidade
com exigéncia da CF/88 1988, art. 169, § 1°, bem como na Lei Orgamentaria Anual.
Ressalto que a Declaragdo versa somente sobre a adequagdo de Despesa nao
tratando sobre o mérito da Despesa.

Responsabilizo-me pelas informacdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto
no art. 299, caput e paragrafo unico, do Cddigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos
termos do Art. 10, incisos IX e XI, da Lei Federal n°® 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuizo
das demais san¢des penais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba,

Vinicius Mendoncga Neiva
Diretor Geral
Resolugéo n.° 5.678/2021 — GS/SEED

Avenida Agua Verde, 2140 | Vila Izabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone: (41) 3340-1500 www.educacao.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Vinicius Mendonca Neiva em 26/08/2022 09:31. Inserido ao protocolo 19.329.916-4 por: Marilei dos Santos em: 23/08/2022 09:06.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 4fd06258782f3a542deae6ade3583f84.

Inserido ao protocolo 19.704.527-2 por: Barbara Oliveira Trindade em: 09/11/2022 13:20. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: fc52ee548040e09c6b43af939247dchd.







ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 4455/2022

Informo que foi anexado ao Projeto de Lei n® 469/2022, de autoria do Poder Executivo, a Declaragao
de Adequacédo da Despesa n° 062/2022, da Secretaria de Estado da Fazenda, contendo informagdes referente ao
impacto financeiro ocasionado pela proposigéo, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n®
101, de 4 de maio de 2000).

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 21 de novembro de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/11/2022, as 10:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4455 e o
codigo CRC 1B6A6B9BOE3C6AE
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

RESUMO

O Projeto de Lei n2 469/2022 tem como objetivo criar
o Programa Educa Juntos no Estado do Parand, com relevancia de programa
social, em regime de colaboragdo com os municipios, sob a coordenacdo da
Secretaria de Estado da Educagdo e do Esporte - SEED.

Destaca-se que o Projeto prevé a transferéncia de recursos
financeiros e tecnolégicos do Estado aos Municipios participantes do Programa Educa
Juntos, conforme disponibilidade orcamentaria e financeira consignada na Lei
Orcamentdria Anual.

O Projeto acarreta um aumento de despesa de natureza ndo
continuada, no montante de RS 24.534.847,00 (vinte e quatro milhdes, quinhentos e
trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e sete reais), previsto na Proposta de Lei
Orcamentdria para o exercicio de 2023, porém NAO HA no protocolo qualquer
documento de disponibilidade orcamentaria e financeira ou declaracdo do ordenador de
despesa informando a fonte e a previsdo do gasto para o ano 2023.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comissdo de Finangas
e Tributacdo o Projeto em andlise estd em desacordo com a competéncia desta
comissdo e a legislacdo vigente, encontrando assim, dbice a sua regular tramitacdo.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

VOTO CONTRARIO
AO PROJETO DE LEI N2 469/2022

Projeto de Lei n2. 469/2022
Autor: Poder Executivo

COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, SOBRE O
PROJETO DE LEI N° 469/2022. DISPOE SOBRE A CRIACAO
DO PROGRAMA EDUCA JUNTOS NO AMBITO DO ESTADO
DO PARANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. AUSENCIA DE
DOCUMENTOS FINANCEIROS. AFRONTA A LEI N°
101/2000.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por
objetivo dispor sobre a criacdo do programa Educa juntos no ambito do Estado do
Parana e da outras providéncias.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em andlise
recebeu parecer favoravel, sendo o mesmo aprovado e encaminhado a Comissdo de
Finangas e Tributagao.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Financas e
Tributagao, em consonancia ao disposto no artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissdo de Finangas e Tributagdo manifestar-se
sobre:

| — os aspectos financeiros e orcamentarios publicos de
guaisquer proposi¢des que importem aumento ou diminui¢do de
receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a
sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei
de Diretrizes Orgamentarias e o orgamento anual;

Il — as atividades financeiras do Estado;

VI — o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal
n2 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

0 Projeto de Lei tem por objetivo de criar
o Programa Educa Juntos no Estado do Parand, com relevancia de programa
social, em regime de colaboragdo com o0s municipios, sob a coordenacdo da
Secretaria de Estado da Educagdo e do Esporte - SEED.

O Projeto de Lei em seus arts. 22 e seus paragrafos, 39, incisos XI, XIV
e XV, 42 e 102 dispGem que:

Art. 2° os municipios que participarem do Programa terdo
acesso ao compartilhamento de estratégias educacionais para
execucdo dos objetivos do Programa.

§1° Poderdo ocorrer transferéncias de recursos financeiros e
tecnoldgicos do Estado para os municipios, observada a
regulamentacdo do Poder Executivo.

§2° As transferéncias de recursos referenciadas no §1° deste
artigo poderdo se estender para que o Estado subsidie acdes,
materiais, servicos ou tecnologias aos municipios participantes
do Programa;

Art. 32 S3o objetivos do Programa:

X| - custear e disponibilizar, aos municipios, tecnologias para as
praticas pedagdgicas escolares, que serdo de uso obrigatdrios
aos municipios que aderirem ao Programa Educa Juntos;

XIV - organizar e dimensionar as demandas municipais, com
apoio do Estado, como forma de subsidiar o planejamento
regional da oferta de educacgdo escolar publica;

XV - criar subsidios para a elaboracdo das diretrizes e
estratégias de transicdo entre etapas, modalidades e redes de
ensino, considerando a equidade de aprendizagem e a
progressao adequada dos estudantes;

Art. 49 A participagdo dos municipios no Programa Educa Juntos
sera formalizada por meio de celebrag¢do de termo de adesdo
ou instrumento congénere com a Secretaria de Estado da
Educacdo e do Esporte — SEED.

Il - Disponibilizacdo dos seguintes recursos tecnolégicos aos
municipios, que poderdo vir a ser custeados pelo Estado:

a) Plataforma de Matemjtica;

b) Plataforma de Redacdo;

c¢) Plataforma de Inglés;

d) Sistema Estadual de Registro Escolar - SERE;

e) Livro de Registro de ClasseOnline— LRCO;

f) Equipamentos tecnoldgicos;

g) Outras tecnologias ou sistemas regulamentados por ato do
Chefe do Poder Executivo.
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Art.10. As despesas decorrentes deste Programa, descritas nesta
Lei, ficam restritas a disponibilidade orcamentaria e financeira
consignada na Lei Orcamentaria Anual.

Diante da leitura dos artigos acima colacionados, o Projeto de Lei
acarretard aumento de despesa de natureza n3o continuada, no montante de RS
24.534.847,00 (vinte e quatro milhdes, quinhentos e trinta e quatro mil, oitocentos e
quarenta e sete reais), previsto na Proposta de Lei Orcamentdria para o exercicio de
2023.

Vale destacar que, NAO HA no protocolo qualquer documento de
disponibilidade orcamentdria e financeira ou declaracdo do ordenador de despesa
informando a fonte e a previsdo do gasto para o ano 2023, ndo cumprindo com o
disposto no art. 16, inciso | e Il da Lei 101/2000.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comissdo de Financas
e Tributacdo o Projeto em andlise afronta a disposicdo legal pertinente as competéncias
desta comissdo assim como a legislacdo vigente, encontrando ébice a sua regular
tramitacao.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto contrario
relatando pela NAO APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a auséncia de
adequacdo financeira dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissdo de
Finangas e Tributagao.

Curitiba, 22 de novembro de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS
Presidente

Deputado Arilson Chiorato
Membro da Comissdo de Financas e Tributacdo
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PARECER DE COMISSAO N° 1903/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 469/2022

Projeto de Lei n°. 469/2022- Mensagem n° 89/2022
Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI N° 469/2022- MENSAGEM N° 89/2022. DISPOE SOBRE A CRIACAO DO
PROGRAMA EDUCA JUNTOS NO AMBITO DO ESTADO DO PARANA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo dispor sobre a criagédo do programa Educa
juntos no @mbito do Estado do Parana e da outras providéncias.

Na Comissdo de Constituigdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o0 mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
or¢camento anual;
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Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo de criar o Programa Educa Juntos no Estado do Parana, com relevancia de programa
social, em regime de colaboragdo com os municipios, sob a coordenacdo da Secretaria de Estado da Educagéo e do
Esporte - SEED.

Trata-se de proposta que visa alcangar um sistema educacional que entrelace os esfor¢os do Estado do Parana com
0s seus municipios para fortalecer as politicas publicas educacionais de todo o territério estadual, com énfase na
alfabetizacdo e respeitada a autonomia de cada ente federado.

Nesses termos, a demanda tem como foco principal a alfabetizagéo consubstanciada em agdes que garantam ao
estudante, no inicio de sua trajetoria escolar, o desenvolvimento da leitura e da escrita. Para tal, se faz

imprescindivel a integragao das ag¢des pedagdgicas estaduais com as dos municipios, com a finalidade de desenvolver
estratégias para melhorar a aprendizagem dos estudantes paranaenses.

Importante ressaltar que a medida acarreta aumento de

despesa de natureza nio continuada, no montante de R$ 24.534.847.00 (vinte e quatro milhdes, quinhentos e
trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e sete reais), ja previsto na Proposta de Lei Orcamentaria para o
exercicio de 2023.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagéo o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposicdo legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitacao.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequagao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 08 de novembro de 2022.
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DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. TIAGO AMARAL

Relator

DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 28/11/2022, as 09:54, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1903 e o
codigo CRC 1B6D6C9C6A4A0CA
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PARECER DE COMISSAO N° 1904/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 469/2022

Projeto de Lei n°. 469/2022- Mensagem n° 89/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI N° 469/2022- MENSAGEM N° 89/2022. DISPOE SOBRE A CRIACAO DO
PROGRAMA EDUCA JUNTOS NO AMBITO DO ESTADO DO PARANA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo dispor sobre a criagéo do programa Educa
juntos no &mbito do Estado do Parana e da outras providéncias.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o0 mesmo
aprovado.
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA. manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
[l - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo de criar

0 Programa Educa Juntos no Estado do Parand, com relevancia de programa
social, em regime de colaboragdo com 0s municipios, sob a coordenagao da
Secretaria de Estado da Educacao e do Esporte - SEED.

Trata-se de proposta que visa alcangar um sistema educacional que entrelace os esforgos do Estado do Parana com
0S Seus municipios para

fortalecer as politicas publicas educacionais de todo o territdrio estadual, com

énfase na alfabetizagéo e respeitada a autonomia de cada ente federado.

Nesses termos, a demanda tem como foco principal a alfabetizagao

consubstanciada em acgbes que garantam ao estudante, no inicio de sua trajetoria escolar, o desenvolvimento da
leitura e da escrita. Para tal, se faz imprescindivel a integragdo das agbes pedagdgicas estaduais com as dos
municipios, com a finalidade de desenvolver estratégias para melhorar a aprendizagem dos estudantes paranaenses.
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Importante ressaltar que a medida acarreta aumento de

despesa de natureza ndo continuada, no montante de R$ 24.534.847,00 (vinte e quatro milhdes, quinhentos e
trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e sete reais), ja previsto na Proposta de Lei Orcamentaria para o
exercicio de 2023.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagdo o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposicdo legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitacao.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVAGAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequacao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 08 de novembro de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. TIAGO AMARAL

Relator

. DEPUTADO TIAGO AMARAL
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 28/11/2022, as 10:10, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1904 e o
c6digo CRC 1E6F6D9C6F4B1DB
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INFORMACAO N° 7027/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 469/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagéo. O parecer foi aprovado na reuniao do dia 22 de novembro de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 28 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 28/11/2022, as 10:40, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7027 e o
codigo CRC 1D6E6BIC6A4B2FE
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DESPACHO - DL N° 4462/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissédo de Educagéo.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2022, as 10:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4462 e o
codigo CRC 1E6C6E9B6C4D2BD
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PARECER DE COMISSAO N° 1911/2022

PARECER PROJETO DE LEI 469/2022

Projeto de Lei n° 469/2022

Autoria: Poder Executivo - Mensagem n° 89/2022 - Regime de Urgéncia

Ementa: DISEOE SOBRE A CRIAGAO DO PROGRAMA EDUCA
JUNTOS NO AMBITO DO ESTADO DO PARANA

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei n° 469/2022, de autoria do Poder Executivo, que cria o Programa
Educa Juntos no Estado do Parana sob a coordenagéo da Secretaria de Estado da Educacgéo e do Esporte - SEED.

O Projeto em questdo recebeu parecer favoravel na Comisséo de Constituicdo de Justica, no dia
08 de novembro de 2022. Em 22 de novembro, também teve parecer favoravel da Comissao de Finangas e Tributag&o.

Desta forma, estando apto a prosseguir o seu tramite, o Projeto de Lei veio para analise desta
Comisséo de Educagao.

Em apertada sintese, esses sdo 0s motivos e fatos que ensejam a sua propositura.

E o relatorio necessario.

Il - ANALISE
De inicio, compete @ Comissdo de Educagdo, em consonéncia ao disposto no artigo 47, do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre preposicoes relativas a
educagao e instrugao publica ou particular. Veja-se:

Art. 47. Compete a Comissdao de Educagdo manifestar-se sobre proposigoes
relativas a educagao e a instrugao publica ou particular.
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Portanto, cumpre ao presente parecer promover andlise meritéria do projeto em aprego, a fim de verificar a sua
adequacdo quanto as normas relativas a educagao, eficiéncia e eficacia, bem como efeitos praticos junto a
comunidade escolar.

O presente projeto ndo possui nenhum ébice, vez que ndo gera nenhum prejuizo técnico ao Estado. Justamente o
oposto. A proposic¢ao visa alcangar um sistema educacional que entrelace os esforgos do Estado do Parana com os
seus municipios para fortalecer as politicas publicas educacionais de todo o territorio estadual, com énfase na
alfabetizacao e, ao mesmo tempo, respeitando a autonomia de cada ente federado.

Assim € que, tendo como foco principal a alfabetizagdo consubstanciada em agbes que garantam ao estudante, no
inicio de sua trajetdria escolar, o desenvolvimento da leitura e da escrita, se faz imprescindivel a integragéo das agdes
pedagdgicas estaduais com as dos municipios, desenvolvendo, a partir disso, estratégias para melhorar a
aprendizagem dos estudantes paranaenses.

Desta feita, considerando que foram cumpridos os requisitos regimentais e legais relativos ao mérito da pretensao
legislativa, ndo ha que se falar em dbice ao projeto na presente comissao.

E O VOTO.

Il - CONCLUSAO

~Nada mais havendo a acrescer na concluséo da presente analise, encerro meu voto relatando
pela APROVACAO do Projeto de Lei n° 469/2022, ante a evidente adequagao aos preceitos legais ensejadores da
atuacgao desta Comissao de Educacéo.

Curitiba, 23 de novembro de 2022.

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 29/11/2022, as 16:27, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1911 e o
codigo CRC 1E6C6A9F7A5A0CF
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INFORMACAO N° 7165/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 469/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Educacao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de novembro de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comissao de Educacéo.

Curitiba, 1 de dezembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 01/12/2022, as 13:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 7165 e o
codigo CRC 1D6F6D9B9D1A2DB
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DESPACHO - DL N° 4554/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/12/2022, as 15:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4554 e o
codigo CRC 1C6F6C9A9D1F2AE
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